
REGISTRO GENERALE N. 208 del 28/04/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SOCIALE 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 208 del 28/04/2021 

DETERMINAZIONE N. 98 del 28/04/2021 
PROPOSTA N. 251 del 28/04/2021 
 
OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e diversamente abili del Comune di 

Bottidda. Proroga. CIG.Z043186729. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il T.U. n. 267/2000;  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n°11/2020; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n°46 del 30.03.2018 di presa d’atto esito procedura aperta espletata dalla 

CUC della Comunità Montana per l’affidamento dei  Servizi di Assistenza domiciliare per anziani e 

diversamente abili a favore del Consorzio territoriale Network; 

 

RICHIAMATO il contratto di appalto del Servizio di assistenza Domiciliare per anziani e diversamente 

abili   stipulato in data 29.06.2018 con il Consorzio Territoriale Network di Cagliari etico Italia Soc. Coop. 

Sociale Consortile Onlus – Via G.M. Angioy, 18 – 09124 Cagliari,; 

 

DATO ATTO che che la ditta indicata come esecutrice dei servizi risulta essere la Cooperativa 2051 Società 

cooperativa Sociale, con sede a Pattada (07016) nella via Peschiera 16, p.iva 01371360908; 

 

DATO ATTO che il Servizio di assistenza Domiciliare si configura come un servizio socio-assistenziale di 

aiuto e supporto alle persone in difficoltà per prolungarne la permanenza nell’ambiente di vita ritardando o 

evitando l’istituzionalizzazione e contstualmente sostenendo i familiari impegnati nell’assistenza; 

 

CONSIDERATA l’importanza attribuita a questo servizio di assistenza presso il proprio domicilio delle 

persone, nonché l’interesse anche economico per la collettività che questa scelta comporta; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 “Durata dell’Appalto ed eventuale Proroga” del Bando di Gara del Servizio di 

assistenza Domiciliare per anziani e diversamente abili, che prevede la possibilità di proroga del contratto 

per un periodo di tre mesi con le modalità previste dall’art. 63, comma 5 del D.Lgs 50/2016; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 208 del 28/04/2021 

DATO ATTO che con Determinazione n° 94 del 24.03.2020 che ha previsto ai sensi del suddetto articolo 4 

la proroga della gestione del Servizio in argomento fino al 30.06.2020; 

 

PRESO ATTO della Determinazione n°202 del 30.06.2020 che ha previsto l’impegno di € 13.652,53 e la 

proroga fino al 31.10.2020 della gestione del SAD in oggetto;  

 

PRESO ATTO della Determinazione n°313 del 30.10.2020 che ha previsto l’impegno di € 13.652,53 e la 

proroga fino al 31.01.2021 della gestione del SAD in oggetto;  

 

PRESO ATTO della Determinazione n°48 del 29.01.2021 che ha previsto la proroga del servizio assistenza 

domiciliare fino al 30.04.2021; 

 

PRESO ATTO che la procedura per l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare è in corso e con 

determinazione n°93 del 16.04.2021 sono stati approvati i documenti di gara; 

 

Ritenuto  necessario garantire la continuità del servizio per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

del procedimento di scelta del contraente, al momento in corso di definizione da parte di questo Servizio, in 

quanto la interruzione delle prestazioni dedotte in contratto di fatto, sospenderebbe le attività di assistenza e 

di supporto agli anziani e alle persone diversamente abili; 

 

Valutata la possibilità di ricorrere all’istituto della proroga tecnica che costituisce espressione del principio 

di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione); 

 

Dato atto che sussistono tutti gli altri presupposti che ne giustificano la scelta trattandosi di una decisione 

che: 

a) riveste carattere eccezionale e temporalmente limitato fino alla individuazione del nuovo operatore 

economico cui affidare, senza soluzione di continuità, la fornitura del servizio; 

b) risponde all’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un 

nuovo contraente; 

c) appare l’unico strumento giuridico immediatamente utilizzabile per approvare un contratto “ponte” che 

possa assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro senza bloccare il servizio; 

d) la necessità del ricorso alla proroga tecnica non è imputabile a inerzia o inattività di questo servizio ma 

all’eccezionalità del contesto lavorativo vissuto nel periodo di pandemia; 

 

Ribadito che il ricorso all’istituto della proroga tecnica è sostenuto dall’interesse pubblico prevalente a 

garantire la continuità temporanea di un servizio ritenuto essenziale;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. è disposta la proroga, per la motivazioni esplicitate in premessa, del vigente contratto di “Servizio di 

assistenza domiciliare per anziani e diversamente abili”. CIG ZDF306C839 affidato al Consorzio   

Territoriale Network di Cagliari etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus di Cagliari società; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 208 del 28/04/2021 

 

Art. 2. La durata della proroga viene disposta per il periodo 01 Maggio 2021 – 30 Giugno 2021 e in ogni 

caso, se in data successiva, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione, all’affidamento e alla consegna del servizio al nuovo contraente; 

 

Art. 3. Il contraente uscente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni previste dal contratto Repertorio n. 4/2018 del 29.06.2018, ossia al costo orario di € 

18,651, oltre IVA come per legge per un totale di n°200 ore per un totale di € 3.916,50 IVA compresa; 

 

Art. 5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da parte del 

legale rappresentante del Consorzio Territoriale Network di Cagliari etico Italia Soc. Coop. Sociale 

Consortile Onlus di Cagliari, tiene luogo di convenzione tra le Parti; 

 
Art. 6.  Dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali, 

Rag. Pietro Caval. 

 

 

 

   

 

Il Responsabile del Servizio 

   f.to Rag. Pietro Caval. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 251 del 28/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO in data 28/04/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    CAVAL PIETRO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 251 del 28/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 208 del 28/04/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10890 1 81 1 3.916,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 28/04/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 300 

 
Il 28/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 208 del 28/04/2021 con 
oggetto 
 
Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e diversamente abili del Comune di Bottidda. Proroga. 
CIG.Z043186729. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  CAVAL PIETRO il 28/04/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        CAVAL PIETRO 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


